
 
 
 
 
 
 

Lucca Promos   S..R.L.U. 
Corte Campana, 10  –  55100 LUCCA 

TEL 0583 9765   FAX 0583 976629   e-mail: lucca.promos@lu.camcom.it  C.F. e P. IVA   02030730465 Capitale Sociale € 400.000,00 
Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento(art. 2497 bis C.C.) da parte della CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DELLA 

TOSCANA NORD OVEST --C.F. E P.IVA 02627810464  

 
PROVVEDIMENTO DIRETTORIALE   N.2   

 
 

 

Oggetto: determina a contrarre ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a) e successive 
modifiche ed integrazioni  e contestuale affidamento per i servizi di catering alla società Del 
Carlo Catering di Calci (PI)   in occasione dell’evento   Pianeta Terra Tech – Innovation for 
Life, del  23 aprile c.m., organizzato dalla  Fondazione Cassa di Risparmio di Lucca , Casa 
Editrice Laterza e  con la collaborazione della Camera di Commercio della Toscana Nord-
Ovest; 

 

PREMESSO CHE: 
 

 l’Assemblea dei Soci di Lucca Promos, il 29 dicembre 2023  ha approvato con Delibera 
di Giunta della Camera di Commercio Toscana nord-ovest n. 179 e Verbale 
d’Assemblea n. 1 di Lucca Promos del 12 gennaio 2024 il Piano Promozionale 2024 e 
successiva Delibera di Giunta della Camera di Commercio Toscana Nord-ovest, atto n. 
17 del 4 marzo 2024 che prevede la promozione dei settori produttivi e del territorio 
anche attraverso eventi   collaterali del  brand The Lands of Giacomo Puccini; 

 con specifico l’atto camerale n.13 del 7 febbraio 2024 di razionalizzazione della 
partecipate, la Giunta Camerale ha deliberato l’attivazione del processo di fusione per 
accorpamento della società scrivente con la società Lucca In Tec S.r.l.u. e della 
opportunità per la corretta realizzazione dei progetti di promozione del territorio 
addivenire quanto prima alla definizione della progettazione in attuazione  alla società 
scrivente; 

PREMESSO INOLTRE CHE: 
 

 Il Titolo  II della Società Lucca Promos srlu  declina l’attività costituente e l’oggetto 
sociale Articolo 5 specificando che essa ha  lo scopo di promuovere e favorire,  lo 
sviluppo dell’economia territoriale intervenendo nei  settori di attività e operare 
nell’ambito della formazione, informazione e aggiornamento professionale, con 
particolare riferimento ad un’utenza manageriale, imprenditoriale e per la nuova 
impresa; 

 svolge attività di informazione ed assistenza in campo finanziario e creditizio in 
particolare per l’ottenimento di finanziamenti agevolati e contributi allo sviluppo delle 
imprese e del sistema economico; - realizzare studi economici, indagini, ricerche e 
progetti relativi all’analisi economica del territorio, del sistema delle imprese ed al loro 
sviluppo;  

 rafforza  la presenza del sistema locale delle imprese sui mercati esteri e favorire lo 
sviluppo dei processi di internazionalizzazione e di cooperazione internazionale e 

mailto:lucca.promos@lu.camcom.it


 
 
 
 
 
 

Lucca Promos   S..R.L.U. 
Corte Campana, 10  –  55100 LUCCA 

TEL 0583 9765   FAX 0583 976629   e-mail: lucca.promos@lu.camcom.it  C.F. e P. IVA   02030730465 Capitale Sociale € 400.000,00 
Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento(art. 2497 bis C.C.) da parte della CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DELLA 

TOSCANA NORD OVEST --C.F. E P.IVA 02627810464  

favorire la partecipazione del territorio a progetti a valere su risorse regionali, nazionali, 
comunitarie ed internazionali anche tramite la promozione o l’organizzazione diretta di 
tali progetti; 

 promuove  lo sviluppo della ricerca, dell’innovazione e del trasferimento tecnologico 
nonché elaborare progetti, studi di fattibilità negli ambiti di competenza e comunque 
svolgere ogni altra azione che può contribuire allo sviluppo dell’economia del territorio 
provinciale;  

 

 

VISTI IN PARTICOLARE I SEGUENTI ARTICOLI 
DEL D.LGS. 50/2016 come modificato ed integrato 

 
 

 l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni di 
forniture e servizi sotto la soglia comunitaria; 
 

 l’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 
 
 

TENUTO CONTO CHE: 

 

 con delibera di Giunta della Camera di Commercio della Toscana nord-ovest n.17 del 4 
marzo 2024  in riferimento al progetto    Pianeta Terra e nello specifico per Pianeta 
Terra Tech – Innovation for Life organizzato dalla Fondazione Cassa di Risparmio di 
Lucca e dalla Casa Editrice   Laterza, per costi complessivi di circa 16.000,00 €; 

 il convegno Innovation for Life si terrà a Lucca nella Cappella Guinigi del Convento di 
San Francesco di Lucca il giorno 23 aprile c.m. a partire dalle ore 14:30; 

 interverranno per  i saluti introduttivi il Presidente della Fondazione Cassa di Risparmio 
di Lucca, un rappresentante della Casa Editrice Laterza ed il Presidente della Camera 
di Commercio  della Toscana nord-ovest, come testimonianza della situazione del  
sistema produttivo ed economico  del territorio e del ruolo delle start-up;  

 il programma prevede una introduzione del Dott. Leonardo Catani, principal di 
Prometeia ed a seguire l’inizio delle presentazioni  delle start-up/scale-up per circa 20 
minuti ciascuna introdotte e curate dalla società A11 Venture di Giovanni Polidori e 
Federico Davini seguito dalle conclusioni del Professor Francesco Profumo; 

 a conclusione dell’evento agli ospiti del Convegno sarà offerto  un aperitivo nella Sala 
Canova previsto per circa 60 persone; 

 si rende quindi  necessario provvedere a un servizio catering per un aperitivo in piedi, 
comprensivo di strutture di appoggio, tovagliato, ecc., da tenersi martedì 23 aprile p.v. 

mailto:lucca.promos@lu.camcom.it


 
 
 
 
 
 

Lucca Promos   S..R.L.U. 
Corte Campana, 10  –  55100 LUCCA 

TEL 0583 9765   FAX 0583 976629   e-mail: lucca.promos@lu.camcom.it  C.F. e P. IVA   02030730465 Capitale Sociale € 400.000,00 
Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento(art. 2497 bis C.C.) da parte della CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DELLA 

TOSCANA NORD OVEST --C.F. E P.IVA 02627810464  

verso le ore 18.00 presso Sala Canova sita nel Complesso di San Francesco a Lucca 
per circa 60 persone; 

 per il servizio di aperitivo in piedi, comprensivo di strutture di appoggio, tovagliato, ecc. 
per 60 persone, da tenersi martedì 23 aprile c.m. nella Sala Canova del Complesso  
San Francesco di Lucca, dalla società Del Carlo Catering di Calci  (PI)  presentato, per 
PEC il 10 aprile c.m. al protocollo della Società n.11/24 ed ammontante a 1.200,00 € + 
IVA 10%; 

RICHIAMATI: 

 l’articolo 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 31/03/2023 n. 36 (Codice dei contratti 
pubblici) in base al quale le Stazioni appaltanti procedono mediante affidamento 
diretto all’acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 
 

 la Linea Guida ANAC n. 4 del 26/10/2016 concernente “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”; 
 

 tenuto conto dei principi che governano le procedure di appalto ed aggiudicazione 
dei contratti di forniture, servizi e lavori come previsti dal D.Lgs. n. 36/2023 art. 49  
e richiamati in particolare i principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, libera concorrenza, trasparenza, non discriminazione, proporzionalità 
e rotazione; 

 

DETERMINA:  
 
 

 di procedere con l’affidamento diretto del servizio di catering per un aperitivo in piedi, 
per 60 persone comprensivo di strutture di appoggio, tovagliato, ecc.  da tenersi 
martedì 23 aprile p.v. nella Sala Canova del Complesso San Francesco di Lucca  
all’impresa Del Carlo Catering , di Via Roma , 42 Calci  (PI), presentato con preventivo 
per PEC il 10 aprile c.m. al protocollo della Società n.11/24 per un totale di spesa  di 
1.200,00 € + 10% IVA; 

 

 
 

          IL DIRETTORE 

                                                                                                          Dr. Massimo Marsili 

mailto:lucca.promos@lu.camcom.it

		2024-04-11T09:55:43+0000
	MARSILI MASSIMO




